» Ne direz-vous pas, par conséquent, que c'est Dieu qui
 » par une action positive, l'aveugle? Non, dit saint Augustin;
 » Dieu qui est la vérité même, ne peut pas nous tromper,
 » et s'il nous aveugle, dit ce Père, c'est par une espèce de
 » permission et non par une action réelle; c'est en souf-
 » frant que nous soyons trompés, et non pas en nous inspi-
 » rant lui-même l'erreur, parce que si Dieu aveuglait po-
 » sitivement le pécheur, ce malheureux, dans cet état, ne
 » pourrait accomplir la loi, et elle lui deviendrait impos-
 » sible. Que fait donc Dieu quand il nous aveugle? Il ne
 » fait rien, et, Dieu ne faisant rien, nous tombons dans
 » l'aveuglement. Il nous voit engagés dans nos désordres,
 » et il nous retire certaines lumières avec lesquelles nous
 » aurions fait notre salut : lumières privilégiées, lumières
 » qu'il donne à ses élus, lumières qui nous feraient voir
 » toutes choses dans leur véritable jour; lumières péné-
 » trantes qui nous découvriraient la vanité du monde, la
 » fausseté de ses espérances et la fourberie de ses promes-
 » ses; lumières dont Dieu nous prive, quand il est irrité
 » contre nous; et ce sont ces lumières qui, par leur pré-
 » sence ou leur absence, font notre connaissance ou notre
 » aveuglement. D'où il arrive que, lorsqu'elles nous sont
 » ôtées, Dieu nous châtie de la plus terrible et de la plus
 » rigoureuse de toutes les manières (Bourdouloué). »
 » Malheur donc, mes Frères, malheur au pécheur qui,
 » à force de résister aux lumières du ciel, d'endurcir son
 » cœur aux mouvements de la grâce, mérite que Dieu la
 » lui retire et le frappe d'insensibilité! Le malheureux, il
 » est sur le bord de l'abîme éternel, et il ne le voit pas...
 » (L'Apôtre des chaumières, Dominicales). »

Contristatus (Jesus) super cæcitate cordis eorum
 (Marc. III, 5). Jésus fut attristé de l'aveuglement du cœur
 des Pharisiens.

Dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem
 (Joan. III, 19). Les hommes ont mieux aimé les ténèbres
 que la lumière.

*Dura cervice, et incircumcisi cordibus et auribus; vos
 semper Spiritui Sancto resistitis* (Act. VII, 51). Têtes dures,
 gens incircumcisé de cœur et d'oreilles, vous résistez tou-
 jours au Saint-Esprit.

*Obscuratum est insipiens cor eorum... Tradidit illos
 Deus in reprobum sensum* (ad Rom. I, 21-28). Leur cœur
 insensé a été rempli de ténèbres... Dieu les a livrés à un
 sens réprouvé.

*Ira Dei est non intelligere delicta, ne sequatur peni-
 tentia; sicut scriptum est: Dedit illis Deus oculos ut non
 videant, et aures ut non audiant* (S. Cyprien, *Epist.* 3).
 C'est un effet de la colère de Dieu, de ne pas connaître
 ses péchés, de crainte qu'on ne fasse pénitence, selon ce
 que dit l'Écriture : Dieu leur a donné des yeux, afin qu'ils
 ne voient point, et des oreilles, afin qu'ils n'entendent
 point.

Quæris quid sit cor durum: si non expavescis, tuum est
 (S. Bernard, *lib. I de Considerat.*). Vous demandez ce que
 c'est qu'un cœur dur : si vous ne craignez pas, c'est le
 vôtre.

*Non videre, pœna peccatoris est, adhuc tamen in hoc
 sæculo viventis; videre autem non posse, est mortui impij,
 in alio jam sæculo, æterna pœna damnati* (S. Grégoire
 le Grand, *lib. 2 in Reg.*) Ne point voir ce qui nous est le
 plus important, c'est la peine due au pécheur en cette vie;
 mais être privé de la faculté de voir, c'est le châtement
 d'un réprouvé dans l'enfer.

IV. Exemples de Pharaon, des Israélites dans le désert,
 de David, de Salomon, des infâmes vieillards qui voulurent
 séduire Suzanne, des Pharisiens, etc.

Voyez *Abandon de Dieu*.

B

BALS, DANSES, ETC.

« Les danses et les bals sont des choses indifférentes de
 » leur nature; mais leur usage, tel qu'il est maintenant
 » établi, est si déterminé au mal par toutes ses circons-
 » tances, qu'il porte de grands dangers pour l'âme. On les
 » fait durant la nuit et dans les ténèbres, qui ne peuvent
 » être suffisamment éclairées par les illuminations; et il
 » est aisé, à la faveur de l'obscurité, de faire glisser beau-

» coup de choses dangereuses dans un divertissement qui
 » est susceptible du mal. L'on y fait de grandes veillées qui
 » font perdre le matin du jour suivant, et par conséquent
 » tout le service de Dieu. En un mot, c'est toujours une
 » folie que de faire la nuit du jour, et le jour de la nuit ;
 » et de laisser les œuvres de piété pour de folâtres plaisirs.
 » L'on porte au bal de la vanité à l'envi et par émulation
 » les uns des autres ; et la vanité est une si grande dispo-
 » sition à toutes les mauvaises affections, et aux amours
 » dangereuses et blâmables, que c'est la suite ordinaire de
 » ces assemblées.

» Je vous parle donc des bals, Philothée, comme les mé-
 » decins parlent des champignons : les meilleurs, disent-ils,
 » n'en valent rien ; et je vous dis que les meilleurs bals ne
 » sont guère bons. S'il faut manger des champignons, pre-
 » nez garde qu'ils soient bien apprêtés, et mangez-en fort
 » peu : car, pour bien apprêtés qu'ils soient, leur malignité
 » devient un poison dans la quantité. Si par quelque occa-
 » sion dont vous ne puissiez absolument vous dégager, il
 » faut aller au bal, prenez garde que la danse y soit bien
 » réglée en toutes ses circonstances, pour la bonne intention,
 » pour la modestie, pour la dignité et la bienséance ; et
 » dansez-le moins que vous pourrez, de peur que votre
 » cœur ne s'y affectionne...